
Шевцов Сергей Вениаминович, заместитель директора по безопасности  

8911-931-83-65 

 

Комитет по образованию администрации муниципального образования  

«Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

«Лесколовский центр образования» 

(МОУ «СОШ «ЛЦО») 

       

 

П Р И К А З 

 

              30.08.2023                                № 87 

д. Лесколово 

 

«О мерах по запрещению сбора денежных средств в МОУ СОШ «ЛЦО» 

 В соответствии с Конституцией Российской Федерации (статья 43). Федеральным законом 

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (часть 3 статьи 5, пункт 

3 части 2 статьи 8), Распоряжением Комитета по образованию от 23.08.2023 №313/01-04  

«О соблюдении законодательства в сфере образования в части недопущения сбора 

денежных средств с родителей (законных представителей)», п р и к а з ы в а ю: 

 

1.Утвердить план работы по запрещению незаконных сборов денежных средств с родителей 

(законных представителей) обучающихся МОУ СОШ «ЛЦО» (приложение 1). 

 2.Ответственным за контролем недопущения незаконных сборов денежных средств 

(согласно плана) с родителей (законных представителей) обучающихся МОУ «СОШ 

«ЛЦО»:  

2.1. Обеспечить приём звонков по вопросам незаконных сборов денежных средств с 

обучающихся и их родителей (законных представителей обучающихся; в процессе 

телефонных разговоров вести разъяснительную работу с родительской общественностью; 

по всем обращениям родителей (законных представителей) обучающихся, связанным с 

нарушением порядка привлечения дополнительных средств  

2.2. Организовывать проведение служебного расследования, принимать целевые взносы и 

добровольные пожертвования посредством безналичных расчётов на лицевой счет 

образовательного учреждения; включить в повестки родительских собраний вопрос о 

предупреждении незаконного сбора денежных средств, информирования о номерах 

«горячих линий» регионального, муниципального уровней и телефонов образовательного 

учреждения в случае нарушения их прав и законных интересов. 

3. По всем обращениям родителей (законных представителей), связанных с нарушением 

порядка привлечения дополнительных финансовых средств, проводить служебное 

расследование. 

Ответственный: заместитель директора по безопасности отд.№3 Шевцов С.В.; заместитель 

директора по безопасности отд.№1,2,4 Илларионов П.А. 

Срок: постоянно.  

4. Заместителю директора по безопасности отделения №3 Шевцову С.В. 

разместить вышеперечисленные акты на официальном сайте MOУ «СОШ «ЛЦО». 

5. Делопроизводителю Патык И.Ю.  ознакомить с приказом должностных лиц, в части их 

касающейся, под роспись. 

6. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор МОУ СОШ ЛЦО                                                      В.Г. Глазунова 



Шевцов Сергей Вениаминович, заместитель директора по безопасности  

8911-931-83-65 

 

                                                                                                    

 

Приложение №1                                                                                       

УТВЕРЖДЕНО 

приказом директора «МОУ «СОШ «ЛЦО» 

                           №87 от 30 августа 2023г 

 

 

ПЛАН  

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ МЕР, НАПРАВЛЕННЫХ НА 

ЗАПРЕЩЕНИЕ СБОРА НЕЗАКОННЫХ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ С РОДИТЕЛЕЙ 

(законных представителей) ОБУЧАЮЩИХСЯ В МОУ «СОШ «ЛЦО» 

 

№п/п Наименование мероприятия исполнители Срок исполнения 

1 Организация постоянно 

действующей работы «горячей 

линии»  по вопросам незаконных 

сборов денежных средств в 

учреждении 

директор постоянно 

2. Осуществление комплекса 

организационных, 

разъяснительных и иных мер по 

вопросам соблюдения 

ограничений, касающихся 

получения и дачи ценных 

подарков, ознакомление с 

законодательством, 

предусматривающим 

ответственность за дачу, получение 

взяток (ст.285,286,290-292 УК РФ) 

директор, 

заместитель 

директора по 

безопасности, 

заместитель 

директора по ВС, 

заместитель 

директора по АХР, 

социальный педагог 

постоянно 

3. Организация проведения 

мониторинга мнения родителей 

(законных представителей) 

обучающихся по вопросу 

привлечения добровольных 

пожертвований физических лиц 

главный бухгалтер постоянно 

4. Обеспечение размещения на сайте 

учреждения следующей 

информации:  

- номер телефона; 

- адреса электронных приемных (в 

том числе правоохранительных 

органов и контрольно-надзорных 

органов); 

Номера телефонов, адреса 

электронных приемных других 

ресурсов 

Ответственный за 

сайт учреждения 

постоянно 

5. Проведение мероприятий по 

формирований негативного 

отношения к дарению подарков у 

сотрудников учреждения, в связи с 

директор, 

заместитель 

директора по 

безопасности, 

постоянно 



Шевцов Сергей Вениаминович, заместитель директора по безопасности  

8911-931-83-65 

 

исполнением ими должностных 

обязанностей 

заместитель 

директора по ВС, 

заместитель 

директора по АХР, 

социальный педагог 

6. Запрет на осуществление частной 

предпринимательской 

деятельности 

директор постоянно 

7. Проведение проверок по всем 

обращениям родителей (законных 

представителей), связанных со 

сбором денежных средств, 

осуществлением частной 

предпринимательской 

деятельности  

директор постоянно 

 

Заместитель директора по безопасности отд.№3  

                                                                                              С.В. Шевцов 


